135 Declaratur ꝑ communis hæc poſt ſacrum Concilium traditio vt non vindicet, quoties mulier ſui corporis, præcipue vbi virgo foret, copiam feciſſet viri ducta promiſſione de contrahendo cum ipſa matrimonio, teneatur enim vir in foro conſcientiæ eam in vxorem ducere publice ſeruata ſacri Concilij forma ratione promiſſionis, & ratione

promissionis, & deflorationis, quia virgo, nam laesam pudicitiam non aliter vir quam cum ipsa contrahendo, si par sit conditionis restituere potest cap. 1. & 2. de adulter. quemadmodum late probat Medi. in C. de restit. quest. 3. casu 11. Didac. in regula peccatum 3. par. in princip. num. 3. Soto, in 4. dist. 21. quest. 2. artic. 4. Spin. in tracta. de testam. glos. 15. num. 72. 73. quia & cum copula nisi conditione predicta concenserit mulier, non magis ac si seducta fuisset precibus, vel pretio tenetur deflorans in foro conscientiae uxorem ducere; vt recte ex alijs docet Caualea. in reperto. decisio. 1. par. ver. matrimonium sine denunciationibus num. 5. in versic. Quando vero sponsalia, & Didac. Couar. non citatus ab eo. in Epito. de sponsal. 2. par. cap. 2. n. 4.

137 Ex qua & declaratione inferitur, eam que matrimonium contrahit aduersus sacri Tridentini Concilij formam voluntarie, & sponte, si deflorata a marito fuerit, non tenetur vir in foro conscientiae nedum cum ea contrahere, sed nec dotem constituit, idem Caualea. qui alios in dicto verbo, obscenis tamen verbis id dicens num. 2. versic. Et quando deflorata nouissime Azpil. adhibita tamen distinctione sui ipsius in cons. 1. tit. de sponsa. n. 4. par. 2.

138 Declara & illationem quoties casus deflorationis esset parentibus defloratae virginis notus, quibus cum iniuria fuerit irrogata, & simul damnum, quia dotare filiam teneantur, agere aduersus deflorantem possunt ad dotem ipsam, Bernar. Diaz de Luco. vbi ad eum Salzed. in practi. cano. capit. 77. Plot. in tracta. de in litem iur. §. 33. num. 1. versic. vnde cum strupator, cum alijs congestis per eundem Caualea. in dicto ver. num. 4. Aduertendum tamen est quod Caualea. citat Plotum, & alios quosdam qui nullam sacri Tridentini Concilij cognitionem habuerunt, quia antequam celebraretur scripserant, & eo iure valebant clandestina matrimonia vnde an in superiori casu vera sit traditio dubitauerim post sacrum Concilium; nam cum ad actum nullum fuerit denentum, & contractum matrimonium aduersus interdictum Ecclesiae, ex quo nulla nec naturalis fuit obligatio orta, quod deflorans eo casu a parentibus cogi possit ad dotem exfoluendam, duru videtur.

139 Primo & quia liceat contrahere matrimonium etiam inuitis parentibus, vel ignorantibus, quemadmodum compara. 1. docet. ex dicto cap. 1. de reforma. matrimo. sessio. 24. hinc nullum ius, nulla ve actio his competere potest ad cogendum eum, qui contrahendo, etsi mulier matrimonium, virginem deflorauit; vt dotem constituat; secundo vel

matrimonium clandestinum fuit contractum cum consensu parentum aut non, priore casu illis imputandum, qui cum publice contrahere utrosque efficere possent, aduersus Ecclesiae interdictum, & legis prohibitionem, prohibitam viam eligerunt, & eorum culpa sibi, non viro est imputanda capit. damnum de regul. iur. in 6. & nec iniuria aut dolus eis inferri dicitur, qui sciuerint, & permiserint, e. scienti & consentienti eod. tit. de reg. iur. alitero vbi ignorarunt no est imputanda culpa viro, sed virgini, quae cum parentes debuerit certiores facere non fecit, publice etiam contrahere, & pretermisit, culpa igitur sua sibi ipsi non viro debet esse nocua.

140 His & accedat quod non tenetur in foro conscientiae, vir mulieri volenti, non seductae, nec maximis precibus, vel pretio in copulam carnalem consentienti dotem reficere, vt ex communi Theologorum resoluit Azpil. supra, & in Manua. capit. 16. num. 16. & seq. licet vt ille, maxime in foro exteriori. Igitur multo magis in hac specie, quemadmodum expressim Azpil. docet in dic. consil. 1. nu. 4.

Extremo non obstant quae auctores supra citati adferunt, affirmantes iniuriam inferri parentibus propter dotem filiae constituentiam, nam ea ratio ante dispositionem sacri Concilij procedere potest, quo tempore adhuc sub iudice lis erat, an legitimam foret matrimonium sine parentum consensu contractum, cum adhuc articulus ab Ecclesia decessus non fuisset. At cum sacro Concilio fuerit definitus validum scilicet matrimonium dicto cap. 1. de reforma. matrimo. non mirandum si parentibus nulla, hodie actio competat.

141 Et tenetur & pater filiam dotare non solum quando ipsa dotem promisit, sed etiam tunc quoties sine dotis promissione matrimonium contraxit, iuxta receptiorem sententiam scriptorum in athen. resque C. commun. de leg. vbi communem Curti. scribit num. 25. Anton. de Padill. num. 75. Celsus Hugo. consil. 38. num. 2. Molin. de Hispan. primo. lib. 2. capit. 16. num. 7. Gutier. lib. 2. practi. questio. 1. num. 4. Surd. tracta. de aliment. tit. 7. quest. 19. num. 6. 7. Et & extendit idem Gutier. num. 5. non solum ad filiam quae virum dignum eligit, sed ad eam quae imparem, & indignum, siue ea annum pertigerit 25. siue non pertigerit, neutro casu de iure canonico exhereditatio dotis, vel alimentorum adeptio fieri potest, idem ex multis dicta quest. 1. num. 2. Molin. 5. num. 6. Didac. Couar. in Epito. ad 4. 2. par. capit. 3. §. 8. num. 5. Surd. tracta. de aliment. tit. 7. questio. 4. numer. 32. cum sequentibus vbi

& nu.

& num. fina. Molinae traditionis meminit.

143 Caterum & contraria sententia mihi cum Caualea. & alijs verior videtur vt corruptum pens dotare teneatur. Primo quia actus hic fuit omnino nullus ac si nusquam matrimonium fuisset celebratum, remanet ergo sola defloratio nullo precedente tractatu matrimonij ex iuris dispositione: vnde eum vir virginem deflorans teneatur dotare d. cap. 1. & 2. id idem in hac specie, nam paria sunt non contrahere, vel nulliter contrahere. 1. 3. §. no quauis de bono. possessio. con. tabud. 4. §. 6. demnatum de reg. iur. citation. praestat de reg. iur. in 6. Secundo & quia factum Concilium, non aufert ius parentibus competens propter deflorationem virginis quando clandestine contrahitur, argu. tex. in l. 2. §. si quis a principe si. ne quid in loco publico sine auius C. de eman. liber. Tertio quia pena dotationis imposita in d. cap. 1. & 2. de adulter. quae vere & poena est, quoad eum qui virginem non seduxit, aut precibus, vel pretio non adegit ad carnalem copulam peragendam, quemadmodum docet Dida. in Epito. ad. 4. 2. part. cap. 6. §. 8. num. 15. qui egregie & in cap. peccatum 2. part. §. 3. num. 7. versic. sexto hinc inferitur de reg. iur. & ex actu nullo quisq. poenam nullam incurrat. Ica quidē C. si mancipia fue. alien. late Tiraq. de lico. tab. glo. 8. nu. 207. & tract. de retract. ligna. §. 1. glo. 2. a nu. 6. Gutier. lib. 2. practi. quest. 4. nu. 3. 4. ei tamen adiungi potest, qui matrimonio nullo clandestine contracto praecedente, virginem deflorauit: quia & poene aduersus filios impositae per leges municipales, aut statuta terrarum, contrahentes sine consensu parentum, ad eos proteduntur qui clandestine & si nulliter contrahunt; quonia lex canonica, vel municipalis solum effectum considerat, id est mala quae ex prohibito actu oriuntur, quemadmodum ostendit Molin. li. 2. de Hispa. primog. cap. 16. num. 18. & prosequitur, & si dubius Gutier. in d. q. 4. nu. 1. vsq. ad finem Palaez. tracta. de maiora. Hispan. 1. part. q. 51. num. fin.

147 Quid & quod (notanda q. traditio) & vacat beneficia clerici simpliciter tonsurati ducētis uxorem clandestine aduersus formam sacri Concilij, ac si publice, & ea seruata contraxisset; & si actus ille sit omnino nullus, illustissimus & eruditissimus Cardin. Alejat. in annotationibus manu-scriptis ad sacrum Tridentinum Concilium in d. cap. 1. de reforma. matrimo. in prin. licet remissus. Sed expressim Rota. Roma. his proximis annis in vna Lucensi doctissime resoluit, quam decisionem quia manu-scriptam omnino utile & necessariam ad verbum inseram: illius tenor hic est.

In vna lucana de insula sancta 16. Ianuarij 1576. coram domino Lancelloto fuit conclusum, quod per matrimonium per v. rba de presenti contractum inducebatur vacatio beneficii ipso iure cap. 1. de clerici. coniuga. & ibi glo. & communis teste Couar. in Epito. ad 4. par. 2. cap. 6. §. 3. num. 5. & 6. Et hanc opinionem tenet Cancellaria vt attestatur collecta. in cap. Ioannes nu. 1. in fine de clericis. coniu. que conclusio procedit etiam si non fuerit secuta copulatio, & a decisione Rote. 1. xod. titu. in no. nissi. & 1. de sponsa. in ant. q. Et procedit etiam vbi matrimonium sit nullum, alia ratione quae ex defectu consensu, quia quantum in eo fuit contraxit & habuit beneficium pro derelicto. Et quia non debet esse melior conditio quam qui contraxit nulliter & illicite quam qui licite vt tradit Iam. Andre. in d. cap. Ioannes col. penul. quoniam ibi ceteri sequuntur Roma. cons. 283. num. 5. versic. tertio videamus Abb. in d. cap. 1. num. 2. & in fine Brice. quest. 1. M. nesi. singular. 386. Aufe. in additio ad Capel. Tolo. quest. 23. ad finem Staphii de litter. grat. & iust. fol. 15. versic. potest tamen Rebus. in regn. de publicis in fin. Lass. in vbi pactum num. 28. C. de transac. Gigas de Pontio. quest. 14. n. 2. Couar. in d. cap. 6. §. 3. num. 5. & 6. & est communis opinio vt ait Barba. cons. 16. 2. volum. versic. praeterea accedit in d. cap. Ioannes num. 24. versic. quarto casu Capra. consil. 93. num. 93.

Hoc placuit dominis fundamentum factum ex aduerso ad probandum videlicet abesse de facto consensum quia non fuit probatum in hoc matrimonio non interfuisse parentum praeterea disponit Sacrum Concilium Tridentinum sessio. 24. cap. 1. de reformatio quod habet decretum irritans, in d. n. resistit iuris in actu in contractum gest. quia dixerunt quod etiam lex est decreto irritanti resistit matrimonio contracto cum consanguinea. cap. non debet de consan. & affini. & tamen communiter concludunt supra dicti doctores induci vacationem, quia in hac materia inspicitur factum ipsum, non autem facti validitas. Praeterea tunc dicitur de consensu, & quando nullo modo fuit praesens, vt exemplificat Doctores in contrahente per metum, vel in non habente intellectum, non autem quando est praesens & illum lex annullat; imo dicunt quod Concilium in eius praemio non negat in matrimonio clandestino non adesse consensum. Nec obstat quod tunc inducatur talis vacatio beneficii quando adest talis nullitas matrimonij quae inducit impedimentum publicae honestatis. Quia respondetur hoc nullibi probari sed potius contrarium esse verum per d. cap. 1. de sponsa. num. 6. vbi hoc impedimentum publicae honestatis non oritur ex consanguinitate, & tamen vt dictum est vacat beneficium

ficium per contractum matrimonij cum con-
sanguinea. Vnde est verificata narratiua In-
liani narrantis quod beneficium vaccauit per
matrimonium per verba de presenti legitime
contractum; quia cum fuerit contractum inter-
ueniente consensu per verba de presenti verum
est quod fuerit legitime contractum secundum
hanc subiectam materiam praeterea cum talis
surpreptio verissimiliter non retardasset Papam
ad concedendum non vitiat Egi. decisio. 4. cum
similibus. Huic usq. decisio Rotae quae potuisset
allegare in eisdem terminis doctrinam reb.
tracta. de pacifica. possessio. num. 223. qui ex-
pressim confirmat glo. in d. cap. 1. de cleri. con-
iuga. lib. 6. Et de hac decisio. & illius materia
infra comparatio. 23.

148. His igitur praeter alios diligenter ex-
cussis quid sentiam in hoc articulo dixerim,
Aut parentes interfuerunt, & confenserunt
matrimonium contrahi clandestinum, & eo
casu ratione consensus ius eis competens pe-
tendi dotē ab stupatore omnino amiserunt:
ex iuris regula quod his qui actui consentit
non amplius potest eū reuocare. vel impug-
nare ac si ipse idem eum fecisset. l. non vide-
tur ff. si quid in frau. patro. l. cum pater §. li-
bertis de leg. 2. ex quo Bart. illic adnotauit,
paria esse actum celebrare, vel ei consentire
glo. & ceteri per illum tex. in l. quoties ab
omnibus C. de fidei. cum latissime ad hoc
institutum coaceruatis per Tiraquel. in ll.
connubia. glo. 5. num. 146. 147. cum sequen-
tibus. 149. quoniam sola praesentia pro consensu ha-
betur, & haec sufficeret ad sibi praediciendum
Gomez. in l. 55. Tauri. num. 5. Arias. & Ma-
tien. in l. 3. tit. 3. lib. 5. ordinatio. & in glo. 1.
num. 7. & alienationi consentiens alienare
dicitur. Mozi. de contract. tit. de emptio. &
vendi. num. 37. Hierony. Gabriel. conf. 72.
num. 1. Socin. conf. 230. num. 6. Ioseph. Lu-
do. conclu. 7. in prin. Decian. conf. 60. nu. 12.
lib. 1. & con. 9. num. 70. lib. 2. conf. 105. nu. 2.
lib. 3. Aut non confenserunt, & tunc vera esse
Cauca. & aliorum sententiam credo. Et si
enim videatur imputandum mulieri factum
vt supra in 2. ratione pro contraria parte di-
xi, tamen mulieris audacia ius parētibz cō-
petens auferre non potest, veluti res inter
alios acta l. 1. & tit. C. res inter alia. act. l. non
debet de reg. iur. l. sepe. ff. de re iudica.

150. Et ex his quae modo, elicitur celebris &
insignis declaratio ad quasdam huius regni
constitutiones. prima. Sub titu. de sponsa. &
matrim. in ordine etiam prior, qua cautum,
posse parentes filias ex heredes facere qua sine
consensu parentum nubunt, altera est tertia
sub eo. titu. Ferdinandi Regis qua idem qui-
busdam additis statutum est, siue qui contra-
hant viri sint aut feminae: Nam si filius aut